
PREFEITURA MUNICIPAL i/,A,;7,, ·"t. 

RIBAS~fRRJg 
EXTRATO DO CONTRATO N2 24/2023 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO SOB Nº 003/2023 
PROCESSO Nº 033/2023 

FLS. l?J5 
PROC. o ?dld 9 
RUB. ??J/... 

PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA CRIATIVE MUSIC LTDA. 

DO FUNDAMENTO LEGAL: A legislação aplicável a este contrato será a Lei Federal n. 
8.666/1993, a Lei Federal n. 8.078/1990 e demais normas regulamentares vigentes, aplicáveis a 
espécie e que regem a matéria. 

DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a apresentação artística do cantor Paulo Neto, 
contratado através da empresa Criativa Music Ltda, detentora da exclusividade do cantor em todo 
território nacional para show gospel, a ser realizada no evento do aniversário da cidade de Ribas do 
Rio Pardo (MS), na data de 17 de março de 2023, sob a supervisão e realização da Secretaria 
Municipal de Educação/Fundo Municipal de Cultura, com preços praticados de acordo com o mercado 
artístico, conforme artigo 25, inciso Ili da Lei nº 8.666/93, obedecendo aos preceitos no artigo 26 da 
mesma Lei que rege as Licitações Públicas. 

DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz o total de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), apurados 
mediante custos, apresentados pela CONTRATADA. 

DO PRAZO E VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de duração de 30 (trinta) dias, com vigência 
a contar da data do contrato, e somente poderá ser prorrogado nos termos do artigo 57, § 1º, da Lei 
n. 8.666, de 1993. 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação, ocorrerão à 
conta dos recursos consignados no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO-MS, 
para o exercício financeiro do ano corrente, ou no futuro, à dotação que a substituir, em razão de 
alterações do orçamento contábil. 

Centro de custo 503 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
Unidade 020503 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 
Funcional 13.392.0007.2050.0000- Manutenção das Ações do Fundo de Cultura 
Catec. Econ. 3.3.90.39.99 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
Ficha 187 
Fonte de Recurso 50 000 

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS 
CEP: 79180-000 
Te!.: (67) 3238-1175 
www .ribasdoriopardo.ms.gov .br 



DATA DO CONTRATO: 13 de março de 2023. 

Ribas do Rio Pardo/MS, 30 de março de 2023. 

FLS. --"---1 _JJ_rb __ 
PROC. 0;3~(2,'2 
RUB. __ .Yfl/.-=-..:.--J,..,,:..-

ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, SECRETÁRIO MUN. DE EDUCAÇÃO e IVANILDO 
MEDEIROS NUNES, REPRESENTANTE LEGAL. 

Cel~oura 
Departamento de Contratos 

AFIXADO NO MURAL 

DE 3J I 03 f 2nz3 
ATÉ Ú t / r{)C( J 2ol3 

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS 
CEP: 79180-000 
Te!.: (67) 3238-1175 
www .ribasdoriopardo.ms.gov .br 



PARTFS: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA NAIARA DE FÁTIMA AZEVEDO 
PRODUÇÕESARTísTICAS- ME. 

DO FUNDAMENTO LEGAL: A legislação aplicável a este contrato será a Lei Federal n. 8.666/1993, a Lei Federal n. 
8.078/1990 e demais normas regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie e que regem a matéria. 

DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a apresentação da anista Naiara Azevedo, contratada através da empresa 
Naiara de Fátima Azevedo Produções Artísticas - ME, detentora da exclusividade da cantora em todo território nacional para 
show anístico, a ser realizada no evento do aniversário da cidade de Ribas do Rio Pardo (MS), na data de 18 de março de 
2023, sob a supervisão e realização da Secretaria Municipal de Educação/Fundo Municipal de Cultura, com preços 
praticados de acordo com o mercado artístico, conforme anigo 25, inciso ill da Lei nº 8.666/93, obedecendo aos preceitos no 
anigo 26 da mesma Lei que rege as Licitações Públicas. 

DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz o total de R$ 185.000,00 (cento e oitenta e cinco mil reais), apurados 

mediante custos, apresentados pela CONTRATADA. 

DO PRAZO E VIGtNCIA: O presente contrato terá prazo de duração de 30 ( trinta) dias, com vigência a contar da data do 

contrato, e somente poderá ser prorrogado nos termos do artigo 57, § 12, da Lei n. 8.666, de 1993. 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENT.ÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação, ocorrerão à conta dos recursos 
consignados no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO-MS, para o exercício financeiro do ano 

~orrente,i ou no futuro, à dota~ão gue a substituir, em razão de, alterações do orçamemo contábil. 

!CENTROD~,cu~io rso3SECRETARIAMUNICIPALDE-EDÚCA~~o . . , . 

• UNIDADE '020503 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 
•"" h ,., h' ,, ' 

1FUNCIONAL 13.392.0007.2050.0000 - MANUTE~ÇÃO DAS AÇÕES D<? ~O J?E ClJL!URA 

• CATEC. ECON. 3.3.90.39.99 - OUTROS SERVIÇ,OS DE T~RCEIROS-.~~SSOAJURÍD!CA 

· 50 000 

DATADO CONTRATO: 13 de março de 2023. 
Ribas do Rio Pardo/MS, 30 de março de 2023. 

ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, SECRETÁRIO MUN. DE EDUCAÇÃO e MARIA JOSÉ ALVES 

CABRAL, REPRESENTANTE LEGAL. 

Celina de Moura 
Depanamento de Contratos 

EXTRATO DO CONTRATO N2 24/2023 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO SOB N2 003/2023 

PROCESSO N 2 033/2023 

PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA CRIATIVEMUSIC LIDA 

DO FUNDAMENTO LEGAL: A legislação aplicável a este contrato será a Lei Federal n. 8.666/1993, a Lei Federal n. 

8.078/1990 e demais normas regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie e que regem a matéria. 



DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a apresentação artística do cantor Paulo Neto, contratado através da empresa 
Criative Music Ltda, detentora da exclusividade do cantor em todo território nacional para show gospel, a ser realizada no 
evento do aniversário da cidade de Ribas do Rio Pardo (MS), na data de 17 de março de 2023, sob a supervisão e realização da 
Secretaria Municipal de Educação/Fundo Municipal de Cultura, com preços praticados de acordo com o mercado artístico, 

conforme artigo 25, inciso ill da Lei nº 8.666/93, obedecendo aos preceitos no artigo 26 da mesma Lei que rege as Licitações 
Públicas. 

DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz o total de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), apurados mediante custos, 

apresentados pela CONTRATADA. 

DO PRAZO E VIGtN'CIA: O presente contrato terá prazo de duração de 30 ( trinta) dias, com vigência a contar da data do 

contrato, e somente poderá ser prorrogado nos termos do artigo 57, § 1º, da Lei n. 8.666, de 1993. 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENT.ÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação, ocorrerão à conta dos recursos 

consignados no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO-MS, para o exercício financeiro do ano 

corrente, ~u t1C>füturo~ à dotaçjC>91:1;e ~ ~u!:>~tituir, :m razão de alteraç?:s do orça!11et1to cC>t1tábil . 

. Centro de custo 503 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

020503 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 
.•....... ·······• 

Unidade 

Funcional 

Catec. Econ. 

13.392.0007.2050.0000 -.~:n~t.~n~~~d~5,.~ç~~s.do Fund.? de Cultur: .... 
1 3.3.90.39.99 - Outros Serviços de Terceiros-PessoaJurídica 

187 

Fonte de Recurso 50000 

DATADO CONTRATO: 13 de março de 2023. 

Ribas do Rio Pardo/MS, 30 de março de 2023. 

fis._.:.:::lvS~-""'.'."­
Proc.~o::.;..~~?.?=/~,l;.,..<?J_ 
Rub.zj_ 

ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, SECRETÁRIO MUN. DE EDUCAÇÃO e IVANILDO MEDEIROS 

NUNES, REPRESENTANTE LEGAL. 

Celina de Moura 
Departamento de Contratos 

ti 
EXTRATO DO TERMO DEAPOSlTI..AMENTO AO CONTRATO N2 19/2023 

CHAMADAPÚBLICAN2 001/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Ne 003/2023 

PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a COOPERANA-COOPER.ATIVADOS PRODUTORES 
RURAIS DO ASSENTAMENTO NOVAALIANCA TERENOS-MS. 

DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo de Apostilamento consubstancia-se com o art.65, § 8º da Lei Federal nº 

8.666/93 e alterações posteriores. 

DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a substituição da dotação orçamentária em razão da 

alteração do orçamento contábil no exercício financeiro do ano corrente, conforme previsto no contrato original, passando as 

despe.~~s decon:en~~s da contrata5.~2. ~ oCC>!_l"eE :pel.~ s~guinte dotação o~çarnentária: 

Unidade Orçamentária · 05.01 - Secretaria de Educação. 

Função Programática . 1.500.0000 - Recursos.que não en'Luadram nos detalh. 

~Projeto/ Atividade L:168 - ~rog~:1:1ª de Alime~::ç~o e ~~~i~~o Ensino Fun~~en~~ 


